
 
U N I V E R S I T À  D E G L I  S T U D I  D I  C A G L I A R I  

 
 
Disposizione del Direttore n. 735/2019 
 

Oggetto: Affidamento diretto della fornitura di libri scientifici editi da case editrici italiane ai sensi 
dell’art.36, comma 2, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, m.50 

 
Il Direttore del Dipartimento 

 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, approvato con D.R. 339 del 27.03.2012 e pubblicato sulla G.U. n. 
89 del 16.04.2012; 
 

VISTO  IL D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalto degli enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e, in particolare: 
- L’articolo 30 sui principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni; 
- L’articolo 36 sui contratti sotto soglia; 
- L’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione; 
- L’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza. 

VISTO Il Regolamento di Ateneo per la finanza e la contabilità (Allegato d.r. n. 634 del 
13.04.2015): 

DATO ATTO Che sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del DPR 5 ottobre 2010, n. 2017 riguardanti 
le acquisizioni di forniture e servizi in economia; 

VISTA La legge 28 dicembre 2015, n. 2018 Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2016) (G.U. 30 dicembre 2015, n. 302) e in 
particolare l’art. 1, comma 510; 

PREMESSO 
CHE 

I docenti del Dipartimento di Giurisprudenza hanno manifestato l’esigenza di acquistare il 
materiale bibliografico in allegato. 

VISTA La determina a contrarre n. 171 del 3 ottobre 2016, della dott.ssa Donatella Tore, dirigente 
della Direzione per i servizi bibliotecari, con la quale è stata indetta una procedura aperta 
sopra soglia comunitaria ai sensi dell’art. 50 del D.lgs 50/2016 per l’affidamento mediante 
accordo quadro, ai sensi dell’art. 54  del D.lgs 50(2016, della fornitura di libri didattici e/o 
scientifici rispettivamente editi da case editrici italiane e straniere e servizi gestionali minimi 
connessi per le biblioteche dell’Università; 

VISTO L’Accordo Quadro stipulato tra la Direzione per i servizi bibliotecari e la società “Leggere 
Srl”, aggiudicataria del lotto 1; 

CONSIDERATO Che la presente procedura rispetta il principio di economicità perché garantisce l’uso 
ottimale delle risorse sia nello svolgimento della gara (diminuzione del costo delle risorse 
umane nell’effettuazione della procedura) che nell’esecuzione del contratto (prezzo 
congruo rispetto  al valore di mercato dell’effettuazione del servizio); 

CONSIDERATO Che la presente procedura rispetta il principio di efficacia perché congrua a conseguire 
l’effettuazione del servizio; 

CONSIDERATO Che la presente procedura rispetta il principio di tempestività perché diminuisce la durata 
della selezione 

CONSIDERATO Che la stazione appaltante nell’affidamento di tutte le procedure similari adotta il principio 
di libera concorrenza 

CONSIDERATO Che per l’esiguità dell’importo e per la necessaria esigenza di tempestività utilizzerà, anche 
per favorire la micro e la piccola impresa quasi sempre radicata nel territorio, si invierà la 
richiesta di preventivo a dieci operatori economici presenti nel territorio 

CONSIDERATO Che la presente procedura rispetto, comunque, il principio di buona fede essendo 
improntata a buona fede, sia per l’affidamento che per l’esecuzione, 

CONSIDERATO Che non sono stati riscontrati rischi da interferenze, 

CONSIDERATO Che il valore economico complessivo del servizio e di euro 200,00 

CONSIDERATO Che il contratto con l’operatore economico aggiudicatario verrà stipulato mediante 
corrispondenza commerciale secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 

VISTI Gli articoli 37 del D.lgs. 33/2013 ed 1, comma 32, della Legge 190/2012, in materia di 
“Amministrazione trasparente”; 



 
U N I V E R S I T À  D E G L I  S T U D I  D I  C A G L I A R I  

 
CONSIDERATO che esiste la copertura della spesa sui fondi: budget UA 00.13 Dipartimento di 

Giurisprudenza  
Progetto : ALTRO_2019_FIR_TATTI - FIR 2019 

 
DISPONE 

 
Art. 1 l’affidamento diretto della fornitura del materiale bibliografico indicato in allegato all’operatore economico 
“Leggere S.r.l.”, aggiudicatario della gara aperta sopra soglia comunitaria attivata dalla Direzione per i servizi 
bibliotecari. 
Budget: 
UA: 00.13 Dipartimento di Giurisprudenza 
VOCE Co.An : A.15.01.02.05.01.01 - Altri progetti – parte esercizio  
 
CIG: 681762414E 
 
Art.2  Si rinvia per gli elementi essenziali della fornitura all’Accordo Quadro d’Ateneo. 
 
Art. 3 Il Responsabile per l’esecuzione viene individuato nel Responsabile della Biblioteca del Distretto delle 
Scienze Sociali, Economiche e Giuridiche. 
 
 
 
 
                                                                                           Il Direttore del Dipartimento 
                                                                                                (Prof. Cristiano Cicero) 
   


